PAGE

    [image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________________________________________________________________________

188661, дер. Новое Девяткино, дом 57, оф. 83, Всеволожский район, Ленинградская область, тел./факс (812) 595-74-44, (813-70) 65-560

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.10.2017                                                                                                          № 103 /01-04
дер. Новое Девяткино

О внесении изменений в постановление
администрации МО «Новодевяткинское сельское
поселение» от 17.11.2016г. №146/01-04
В соответствии с  Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение», постановлением администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» от 14.12.2016 №160/01-04 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных программ, подпрограмм в МО «Новодевяткинское сельское поселение», в целях актуализации ранее принятого правового акта администрации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  постановление администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение»
от 17.11.2016г. №146/01-04 следующее изменение:
1.1. Утвердить муниципальную подпрограмму «Профилактика наркомании и
противодействия незаконному обороту наркотиков в МО «Новодевяткинское сельское поселение» на 2017-2019 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации  Данчева А.А.

Глава муниципального образования

      Д.А. Майоров

Приложение

 к постановлению администрации
от «31» октября  2017 г. №103/01-04
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИКОВ »

В МО «НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

на 2017-2019 г.г.

I.ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование
подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИКОВ »

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

на 2017-2019 г.г. (далее по тексту –Подпрограмма)

	Заказчик подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Основание для разработки подпрограммы
	Федеральный закон от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

 Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»
 Указ Президента РФ от 9 июня 2010г. № 690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики РФ до 2020 года

	Разработчик подпрограммы
	Муниципальное казенное учреждение «Охрана общественного порядка» МО
«Новодевяткинское сельское поселение»

	Период и этапы реализации подпрограммы
	2017-2019 гг.

	Цели и задачи подпрограммы
	Снижение употребления наркотических и психотропных средств и связанных с этим правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.

Обеспечение условий для приостановления роста злоупотреблений наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения наркомании среди населения муниципального образования и связанных с ней преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества;

Создание условий для формирования здорового образа жизни, для занятий доступными и массовыми видами спорта;

Совершенствование системы профилактики наркомании и связанных с ней правонарушений;

Борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ и поэтапное сокращение распространения наркомании.

Сокращение предложения наркотиков (правоохранительные органы).

Формирование негативного общественного отношения к немедицинскому употреблению наркотических средств на территории Новодевяткинского сельского поселения.

Оказание комплексного противодействия  незаконному обороту наркотических средств

Повышение уровня знаний  населения о неблагоприятных последствиях немедицинского употребления наркотических средств, психотропных веществ и о системе оказания помощи наркозависимым больным;

Создание системы комплексной профилактики наркомании и токсикомании.

Создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические средства, больных наркоманией и токсикоманией

снижение преступности в сфере незаконного оборота наркотиков

Повышение     интереса     родителей     к      вопросам антинаркотического   воспитания   детей   и   подростков.

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Всего на 2017г. – 2,42 тыс.руб; 2018г. -25 тыс.руб.; 2019г. – 25 тыс.руб.из средств местного (бюджет МО «Новодевяткинское сельское поселение»)

	Исполнитель/соисполнители основных мероприятий подпрограммы

	Исполнитель: МКУ «Охрана общественного порядка» МО «Новодевяткинское сельское поселение»,

Соисполнители:Администрации муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»,

участковый уполномоченный полиции, члены добровольной народной дружины, общественные объединения и организации, УФСБ РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, УМВД России по Всволожскому району Ленинградской области, УКОН ГУ по СПб и ЛО, Отдел по вопросам миграции УМВД РФ по Всеволожскому р-ну. Лен. Обл.,АНО «Здоровый Петербург – выбор молодежи»

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	-снижение темпов роста  наркотизации   населения МО «Новодевяткинское сельское поселение»

- повышение эффективности функционирования государственной системы социальной профилактики правонарушений;

- повышение антинаркотической ориентации общества;
- выявление потребителей наркотических и психоактивных веществ на ранней стадии, снижение доступности этих веществ  для молодежи;
- повышение  информированности  населения  по проблемам                   злоупотребления  наркотическими и психоактивными   веществами,
- повышение интереса родителей к вопросам антинаркотического воспитания   детей   и подростков;
- формирование позитивного отношения населения поселения к здоровому образу жизни.

- повышение уровня доверия населения Новодевяткинского сельского поселения к правоохранительным органам;

- сокращение числа правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах;

- снижение количества преступлений против жизни, здоровья, достоинства и безопасности граждан, личности, совершаемых в состоянии  наркотического опьянения;

- снижение уровня рецидивной и бытовой преступности

	Ответственные за организацию проведения подпрограммы и контроль за ходом ее реализации
	Общий контроль над реализацией подпрограммы осуществляет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» и основные разработчики подпрограммы - рабочая комиссия Совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» по вопросам ЖКХ, благоустройству, промышленности, транспорту и связи, правоохранительные органы. Участники подпрограммы – МКУ «Охрана общественного порядка», Добровольная народная дружина МО «Новодевяткинское сельское поселение», общественный Совет при главе администрации.

Заказчик подпрограммы и исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию подпрограммы.

Заказчик и разработчик при необходимости уточняет программные мероприятия, механизм подпрограммы, состав исполнителей. Ход и результаты выполнения мероприятий подпрограммы могут быть рассмотрены на заседаниях Совета депутатов с заслушиванием руководителей заказчика и исполнителей подпрограммы.

           II. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программными методами

Необходимость разработки данной подпрограммы обусловлена проведённым анализом состояния общественного порядка.
На сегодняшний день наркомания и связанные с ней преступления  остаются одной из наиболее важных и сложных проблем в современном обществе, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности в государстве.

Необходимость разработки данной подпрограммы вызвана тем, что современная ситуация в России, в Ленинградской области, в том числе и на территории Новодевяткинского сельского поселения   на протяжении нескольких лет достаточно серьезная и характеризуется дальнейшим распространением наркомании, совершением преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Оценить состояние незаконного оборота наркотических средств, исходя из анализа выявленных наркопреступлений, однозначно невозможно. Непосредственной предпосылкой для существования незаконного оборота наркотиков, выступает наличие лиц, желающих употреблять наркотики в немедицинских целях вопреки имеющимся запретам. В связи с чем, «незаконный оборот наркотиков» и «наркомания» находятся в непосредственной причинно-следственной связи. При этом «незаконный оборот наркотиков» выступает как следствие, а наличие лиц, злоупотребляющих наркотиками – как причина.

В настоящее время никто не подвергает сомнению вывод о том, что самый рациональный для общества путь борьбы с преступностью состоит в предупреждении (профилактике) совершения противоправных деяний. Своевременная и результативная профилактика, во-первых, экономически выгоднее, так как она менее затратная, чем раскрытие и расследование преступлений, а затем перевоспитание преступника; во-вторых, она гуманнее по отношению к потенциальному правонарушителю, поскольку позволяет избавить его от страданий, связанных с уголовным наказанием, а его близких – от связанных с этим обстоятельством неприятных переживаний. Исходя из этого, логично предположить, что активизация борьбы с распространением наркомании, немедицинского потребления наркотиков, которые выступают непосредственной причиной совершения незаконных деяний с наркотиками, является наиболее рациональным и прямым способом существенно сократить наркопреступность.

В рамках реализации подпрограммы была начата и в настоящее время продолжается работа по формированию условий для воспитания у населения негативного от​ношения к незаконному потреблению и обороту наркотиков.

Осуществление культурно-просветительных мероприятий антинаркотической направленности позволит сформировать в обществе негативное отношение к незаконному потреблению наркотических средств.

Предусмотренные мероприятия должны привести к сокращению количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Ш. Основные цели, задачи и сроки реализации подпрограммы
Целью подпрограммы является совершенствование эффективной системы профилактики наркомании, охраны здоровья населения, в том числе запрещение немедицинского потребления наркотических, токсических средств и психотропных веществ гражданами, проживающими на территории Новодевяткинского сельского поселения , а также сокращение числа заболеваний наркоманией и токсикоманией и связанных с ними правонарушений.

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие задачи:

- совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия незаконному обороту наркотических средств;

- совершенствование системы противодействия незаконному обороту наркотиков и их прекурсоров;

- совершенствование системы профилактики потребления наркотических, токсических и других психоактивных веществ различными категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними, предупреждение связанных с наркотиками правонарушений;

- проведение комплексных мероприятий, направленных на выявление и пресечение каналов поступления наркотических средств, фактов сбыта наркотических, токсических и других психоактивных веществ;

- повышение уровня знаний  населения района о неблагоприятных последствиях немедицинского употребления наркотических средств, психотропных веществ и о системе оказания помощи наркозависимым больным;

выявление и ликвидация причин и условий, способствующих распространению наркомании, незаконному обороту наркотических и других сильнодействующих веществ

совершенствование материально-технической базы профилактической деятельности;

привлечение негосударственных организаций, общественных объединений и граждан к мероприятиям по противодействию наркомании

реализация мероприятий подпрограммы рассчитана на 2017 — 2019 годы.

IV. Финансирование подпрограммы

Для реализации мероприятий подпрограммы необходимо : 2017г. – 2,42 тыс.руб; 2018г. -25 тыс.руб.; 2019г. – 25 тыс.руб.из средств местного бюджета (бюджета МО «Новодевяткинское сельское поселение»).
V. Организация управления подпрограммой и контроль над ходом её реализации

Общий контроль над реализацией подпрограммы осуществляет администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» и основные разработчики подпрограммы - рабочая комиссия Совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» по вопросам ЖКХ, благоустройству, промышленности, транспорту и связи, правоохранительные органы.
Заказчик подпрограммы и исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию подпрограммы.

Директор МКУ «Охрана общественного порядка» собирает отчетную информацию  о ходе работы, обобщает ее  и представляет Главе администрации.

Заказчик и разработчик подпрограммы, при необходимости, уточняет программные мероприятия, механизм программы, состав исполнителей. Ход и результаты выполнения мероприятий подпрограммы могут быть рассмотрены на заседаниях Совета депутатов с заслушиванием руководителем заказчика и исполнителей подпрограммы.

VI. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

По итогам реализации подпрограммы ожидается снижение уровня правонарушений, совершаемых на территории муниципального образования, а так же реализация программы
позволит:
- повысить информированность населения сельского поселения по проблемам злоупотребления наркотическими веществами;

- повысить интерес родителей к вопросам антинаркотического воспитания детей и подростков;

- расширить охват детей, подростков и молодежи программами профилактики злоупотребления наркотическими веществами в культурно-досуговых и библиотечных учреждениях.

То есть, совершенствовать существующую систему первичной профилактики злоупотребления наркотическими средствами и другими психоактивными веществами среди различных категорий населения, что приведет к ограничению распространения наркомании, алкоголизма, токсикомании и связанных с ними негативных социальных последствий в МО «Новодевяткинское сельское поселение».

VII. Основные мероприятия подпрограммы

	№

п/п
	«ПРОФИЛАКТИКА НАРКОМАНИИ

И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИКОВ»
	Финансирование (в тыс.руб.)

	2017г.
	2018г.
	2019г.

	Основные мероприятия (направления)

	1
	Проведение обучающих семинаров с сотрудниками ДНД в целях разъяснения психологических аспектов работы с наркозависимыми и организации взаимодействия с общественностью в борьбе с НОН.
	2,42
	5,0
	5,0

	2
	Организация и участие в совместных мероприятиях с Центром Здоровой Молодежи, МУЗ «Токсовская городская больница», ГУЗ «ЛОНД» и др. заинтересованных учреждениях

	4,0
	4,0

	3
	Организация размещения профилактической антинаркотической информации в газете, бюллетени, на официальном сайте МО «НДСП» в сети интернет. Блоге администрации
	Не требует финансирования
	5,0
	5,0

	4
	Издание информационных листовок по вопросам профилактики наркомании для населения  поселения
	0
	5,0
	5,0

	5
	Обеспечение оргтехникой, документацией, спец. литературой и прочими необходимыми материальными средствами
	0
	5,0
	5,0

	6
	Пилотная программа комплекса мероприятий «Мало запретить, нужно объяснить»
	0
	1
	1

	                            ВСЕГО:
	2,42
	25,0
	25,0